D 41.1.63. *Si is qui in aliena potestate est Thensaurum invenerit, in persona eius cui acquirit hoc erit dicendum, ut, si in alieno agro invenerit, partem ei adquirat, si vero in parentis dominive loco invenerit, illius totus sit, si autem in alieno, pars.* (Pokud někdo, kdo je v moci jiného, najde poklad, je třeba říci, s odkazem na osobu pro kterou ho získal, že v případě, že ho najde na cizím pozemku, bude mít nárok na jeho polovinu, ale když jej nalezne na zemi svého otce nebo pána, bude celý patřit posledně jmenovanému, avšak pokud by to bylo na cizí zemi, pak mu bude náležet pouze polovina.)

D 41.1.63.1. *Si communis servus in alieno invenerit, utrum pro dominii partibus an semper aequis adquiret? Et simile est atque in hereditate vel legato vel quod ab aliis donatum servo traditur, quia et Thensaurus donum fortunae creditur, scilicet ut pars, quae inventori cedit, ad socios, pro qua parte servi quisque dominus est, pertineat.* (Pakliže otrok ve společném vlastnictví najde poklad na cizím pozemku, bude poklad získávat ve stejném poměru k podílu svých pánů, nebo bude vždycky pro oba získávat stejně? Tento případ se podobá tomu, kde je předmětem majetek, který je odvozen od státu, nebo odkázán prostřednictvím odkazu, nebo darovaný cizincem, je dodáván s otrokem, protože poklad je považován za dar štěstí, a proto část, na kterou má nálezce nárok bude patřit společně vlastníkům v poměru k zájmu, který každý z nich má vůči otrokovi.)

D 41.1.63.2. *Si communis servus in domini unius fundo proprio invenit, de parte, quae soli domino semper cedit, non est dubium, quin solius domini praedii sit: verum an aliquid ex parte ferat alter socius, videndum est, et numquid simile sit, atque cum stipulatur servus iussu unius domini aut per traditionem aliquid accipit vel nominatim alteri: quod magis dici poterit.* (Pokud otrok vlastněný

³⁵ REBRO, Karol a BLAHO, Peter. Rímske právo. 3., dopl. vyd. Bratislava: IURA EDITION, 2003. 497 s. ISBN 80-89047-53-X, s. 264

společně najde poklad na zemi jednoho z jeho pánů, není pochyb o tom, že může vlastnictví vzniknout s odkazem na podíl, ke kterému je pán vždy oprávněn, protože sám patří vlastníkovu pozemku: na druhé straně je třeba zvážit, zda jiný spolumahitel nebude mít právo na část zbývající poloviny a zda to není podobné tomu, když otrok dělá ujednání podle příkazu jednoho ze svých pánů, nebo obdrží něco dodáním, nebo konkrétně pro jiné: poslední může být řečeno, že je lepší názor.)

D 41.1.63.3. *Quod si servus, in quo usus fructus alienus est, invenerit in eius locum, qui servum proprium habet, an totum illius sit? Et si in alieno, an partem eidem adquirat an vero fructuario? Inspectio in illo est, num ex operis servi adquiratur. Finge terram fodientem invenisse, ut hoc dicatur fructuarii esse: quod vero subito in abdito loco positum nihil agens, sed aliter ambulans invenit, proprietatis domini sit. Ego nec illius ad fructuarium pertinere partem arbitror: nemo enim servorum opera Thensaurum quaerit nec ea propter tunc terram fodiebat, sed alii rei operam insumebat et fortuna aliud dedit. Itaque si in ipsius fructuarii agro invenerit, puto partem solam ut agri dominum habiturum, alteram ad eum, cuius in servo proprietatis est, pertinere.* (Pokud otrok, k němuž má někdo poživací právo, najde poklad na zemi toho, kdo vlastní otroka, bude mu to všechno patřit? A pokud ho najde na cizím pozemku, bude získávat polovinu pro svého pána, nebo pro poživatele? V tomto případě musí být zkoumáno, zda poživatel může nabývat majetek prací otroka. Představte si, že otrok našel při kopání v zemi poklad, pak lze říci, že patří poživateli. Pokud by měl však náhle zjistit, že je ukrytý na nějakém tajném místě, zatímco on nic nedělal, ale chodil dokola, bude to patřit pánovi pozemku. Nemyslím si, že polovina pokladu by měla patřit poživateli, protože nikdo nehledá poklad prací otroka a nebylo to na jeho pohnutku, že otrok kopal v zemi, ale on dělal práci pro jiné účely a štěstí mu dalo něco jiného. Proto, pokud by měl najít poklad na pozemku poživatele sám, myslím, že ten bude mít nárok pouze na polovinu toho jako vlastník pozemku a že druhá polovina bude patřit tomu, kdo vlastní otroka.)